Nella parte iniziale, Leone impone come chiave di lettura di tutto il testo il privilegio e la superiorità di Pietro, quindi del vescovo di Roma (cioè di sé stesso) in quanto suo legittimo successore. Gli elementi chiave sui quali è costruito il discorso rivolto ai vescovi è la *firmitas* della chiesa di Roma, perché affidata al successore dell'apostolo, il *consortium* di azione e intenti che essa persegue e la repressione degli atti di *praesumptio* sacrilega di chi osa abbattere tale autorità favorendo la propria ambizione e respingendo le norme dei Padri. Il preambolo insinua nei destinatari l'ombra della sovversione nell'atto di Ilario, del quale il papa si appresta a parlare. Tuttavia il caso singolo viene immediatamente protettato in una dimensione

⁴⁶ Per la quale si veda HEINZELMANN 1992; WESSEL 2008, pp. 53-96.

⁴⁷ Un testo di attribuzione incerta, che una parte della critica ritiene di Onorato di Marsiglia e redatto in seguito all'*affaire*, intorno alla fine del V secolo, inizi VI (sulla questione si rimanda a JACOB 1995, p. 11-22).

⁴⁸ Il testo è citato secondo MIGNE 1865.

universale in riferimento alla politica papale verso tutte le chiese di Gallia. Una politica tesa al riordino, alla collaborazione, ma preservando la tradizione senza inserire nuove norme e rinnovando le vecchie:

2. [...] *Verum haec nos, Deo, ut credimus, aspirante, servata circa vos nostrae charitatis gratia, quam sanctitati vestrae apostolica semper sedes, ut meministis, impendit, nitimur consilio maturiore corrigere, et vestrarum Ecclesiarum statum communicato vobiscum labore, componere, non nova instituentes, sed vetera renovantes: ut in status consuetudine, quae nobis a nostris patribus est tradita, perduremus, et Deo nostro per boni operis ministerium, remotis perturbationum scandalis, placeamus. Nobiscum itaque vestra fraternitas recognoscat apostolicam sedem, pro sui reverentia a vestrae etiam provinciae sacerdotibus, innumeris relationibus esse consultam, et per diversarum, quemadmodum vetus consuetudo poscebat, appellationem causarum, aut retractata, aut confirmata fuisse iudicia: adeo ut servata unitate spiritus in vinculo pacis, commeantibus hinc inde litteris, quod sancte agebatur, perpetuae proficeret charitati quoniam sollicitudo nostra, non sua quaerens, sed quae sunt Christi, dignitatem divinitus datam nec Ecclesiis, nec Ecclesiarum sacerdotibus abrogabat. Sed hunc tramitem semper inter maiores nostros et benententum, et salubriter custoditum Hilarius Ecclesiarum statum, et concordiam sacerdotum novis praesumptionibus turbaturus excessit; ita suae vos cupiens subdere potestati, ut se beato apostolo Petro non patiaturs esse subiectum, ordinationis sibi omnium per Gallias Ecclesiarum vindicans, et debitam metropolitanis sacerdotibus in suam transferens dignitatem; ipsius quoque beatissimi Petri reverentiam verbis arrogantioribus minuendo: cui cum prae caeteris solvendi et ligandi tradita sit potestas, pascendarum tamen ovium cura specialius mandata est. Cui quisquis principatum aestimat denegandum, illius quidem nullo modo potest minuere dignitatem; sed inflatus spiritu superbiae suae, semetipsum in inferna demergit.*